
 

Settore: RT 
Proponente: 54.A 
Proposta: 2017/504 
 

  

 
del 21/03/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 413 
 

del 21/03/2017 
 
 
 

 
RETI E INFRASTRUTTURE 

 
 
 

 
Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “INSTALLAZIONE 
BARRIERE ACUSTICHE SU VIA INGHILTERRA IN 
CORRISPONDENZA DELL'INTERSEZIONE CON VIA ROSSELLI” DA 
AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI DELL'ART. 95 CO. 3 LETT. 
A) DEL D. LGS. N. 50/2016 - CIG N. 69650648A2 

 
 
 



 

 

OGGETTO:AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 

APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “INSTALLAZIONE 

BARRIERE ACUSTICHE SU VIA INGHILTERRA IN CORRISPONDENZA 

DELL'INTERSEZIONE CON VIA ROSSELLI” DA AGGIUDICARSI CON IL 

CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA 

SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI 

DELL'ART. 95 CO. 3 LETT. A) DEL D. LGS. N. 50/2016 - CIG N. 69650648A2 

 

IL DIRIGENTE 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) 

 

Premesso che  

 L'anno duemiladiciassette, addì diciassette del mese di marzo, in Reggio nell'Emilia, 

presso la sede del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del 

Comune di Reggio Emilia - Via San Pietro Martire n. 3 - Reggio Emilia, ha avuto luogo 

l'esperimento della prima seduta della procedura aperta allo scopo di aggiudicare 

l'appalto in oggetto; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 252 del 22/12/2015, legalmente 

esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento di 

realizzazione di barriere acustiche su via Inghilterra in corrispondenza dell'intersezione 

con via Rosselli; 

 la Determinazione a contrarre R.U.D. n. 1409 del 30/12/2015, legalmente esecutiva, 

come modificata con successiva Determinazione R.U.A.D. n. 2017/98 del 26.01.2017, 

legalmente esecutiva, ha stabilito quanto segue: 

- i lavori in argomento dovranno essere appaltati mediante indizione di una procedura 

aperta – ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa – individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo – di cui all’art. 95 del medesimo decreto; 

- l’importo da appaltare è di € 114.828,53 di cui € 4.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA; 

- il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., come specificato al punto 1.4 del capitolato speciale d'appalto, da 



 

ultimo approvato con la Determinazione R.U.A.D. n. 2017/98 del 26.01.2017, 

legalmente esecutiva; 

 sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del bando integrale di gara P.G. n. 

2017/15743 del 16.02.2016: in data 17.02.2017 sul Profilo di Committente del Comune 

di Reggio Emilia e all'Albo Pretorio del Comune di Reggio Emilia nonché su SITAR 

(Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia – Romagna; 

 entro il termine perentorio del giorno 15 marzo 2017 (entro le ore 13:00), presso 

l’Archivio Generale del Comune di Reggio Emilia, in plico sigillato e controfirmato sui 

lembi di chiusura, sono pervenute le seguenti offerte, così come attestato (agli atti) 

dall'Archivio e Protocollo: 

1. SITAV COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede a 10151 Torino, via 

Pianezza, 202, C.F. 11026220019, P.G. n. 2017/25489 del 14.03.2017; 

2. INSO SYSTEM SRL, con sede a 70022 Altamura (BA), via Santeramo, 27, P.G. 

n. 2017/25952 del 15.03.2017; 

3. MATIS INSONORIZZAZIONI SRL, con sede a 42043 Gattatico (RE), via Don 

Milani, 30/A, P.G. n. 25988 del 15.03.2017; 

 il sottoscritto Ing. Ermes Torreggiani, che interviene nel presente atto in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento (poi anche R.U.P.) e Presidente della 

Commissione, ha accertato la regolare composizione della Commissione stessa, che 

risulta essere costituita (giusta Determinazione R.U.A.D. n. 391 del 16.03.2017, 

legalmente esecutiva), dai seguenti soggetti membri: 

o Arch. Giorgia Lombardini, Funzionario del Servizio Reti e Infrastrutture del 

Comune di Reggio Emilia, in qualità di membro esperto interno nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto;  

o geom. Angelo Fornaciari, Funzionario del Servizio Ingegneria Edifici del 

Comune di Reggio Emilia in qualità di membro esperto interno nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto;  

 sulla base delle offerte presentate, i membri della Commissione hanno attestato di non 

essere incompatibili con le proprie funzioni; 

 era presente inoltre la dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del 

Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa del Comune di Reggio 

Emilia, per il supporto nell'esame della documentazione amministrativa; 



 

 nessun rappresentante degli operatori economici offerenti era presente all'apertura dei 

plichi. 

Accertato e verificato il contenuto delle offerte pervenute e constatata la presenza delle sotto 

elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Offerta tecnica 

Busta C) Offerta economica.  

Considerato che, ai sensi della deliberazione G.C. n. 132 del 7/7/2016 “Linee di indirizzo in 

merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di 

concessioni ed appalti pubblici” si è proceduto all'apertura delle buste A) 

“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di cause di 

esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dai partecipanti, sui requisiti di 

partecipazione. 

Dato atto che i seguenti partecipanti hanno presentato tutta la documentazione amministrativa 

corretta ed idonea alla partecipazione/qualificazione alla gara, il R.U.P. ammette le medesime 

al prosieguo della gara: 

1. SITAV COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede a 10151 Torino, via Pianezza, 

202, C.F. 11026220019, P.G. n. 2017/25489 del 14.03.2017; 

2. INSO SYSTEM SRL, con sede a 70022 Altamura (BA), via Santeramo, 27, P.G. n. 

2017/25952 del 15.03.2017; 

3. MATIS INSONORIZZAZIONI SRL, con sede a 42043 Gattatico (RE), via Don Milani, 

30/A, P.G. n. 25988 del 15.03.2017; 

Constatata l’integrità delle buste B) “Offerta tecnica” presentate dai concorrenti ammessi, e 

proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del contenuto, riscontrando la completa e 

regolare presentazione della documentazione richiesta ai concorrenti e controfirmando tutte le 

pagine.  

Dato atto che il RUP e Presidente della commissione di gara ha proceduto ad inserire i plichi 

denominati Busta C) “OFFERTA ECONOMICA”, in altra busta che viene sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura dai rappresentanti delle ditte presenti e custodita in armadio 

blindato, presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della 

stessa, alla 2^ seduta pubblica di gara.  

Visti : 



 

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale; 

 l’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016; 

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA 

1. di ammettere le seguenti ditte al prosieguo della gara; 

a. SITAV COSTRUZIONI GENERALI SRL, con sede a 10151 Torino, via Pianezza, 

202, C.F. 11026220019, P.G. n. 2017/25489 del 14.03.2017; 

b. INSO SYSTEM SRL, con sede a 70022 Altamura (BA), via Santeramo, 27, P.G. n. 

2017/25952 del 15.03.2017; 

c. MATIS INSONORIZZAZIONI SRL, con sede a 42043 Gattatico (RE), via Don Milani, 

30/A, P.G. n. 25988 del 15.03.2017; 

2. di demandare l'esame dell'offerta tecnica e dell'offerta economica alla Commissione 

giudicatrice evidenziata in premessa; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite PEC ai concorrenti ammessi e esclusi ai 

sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 

 

Il Dirigente 

Ing .Ermes Torreggiani 

 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 
 
 


		2017-03-21T12:02:30+0000
	TORREGGIANI ERMES




